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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak současní zaměstnanci

z různých oddělení vnímají zaměstnanecké benefity, do jaké míry jim

rozumí a ví, co společnost nabízí. Teoretická část se zabývá odmě-

ňováním, druhy benefitů a komunikací na kterou navazuje praktická

část, která má za cíl zodpovědět výzkumné otázky s pomocí vyhodnocení

dotazníkového šetření a návrh řešení ve společnosti XY. Provedeným

výzkumem bylo zjištěno, že zaměstnanci znají všechny benefity, ale

jejich vnímání je velmi odlišné. Výsledky této práce budou poskyt-

nuty personálnímu oddělení konkrétně oddělení benefitů, které je

použije k dalšímu rozvoji v péči o zaměstnance.

Klíčová slova

Zaměstnanecké benefity, Trendy v poskytování benefitů, Odměňování,

Komunikace, Zaměstnanec

Abstract

The bachelor thesis examines how employees from different depart-

ments perceive employee benefits, how they understand them and know

what the company offers. The theoretical part deals with remunera-

tion, types of benefits, and communication followed by the practical

part which aims to answer research questions with the help of eva-

luation of the questionnaire survey and solution proposal in XY

company. Research has shown that employees know all the benefits

but their perceptions are very different. The results of this work

will be provided to the Personnel Department, specifically to the

Benefit Unit which will use them for further development of em-

ployee’s care.

Key words

Employee Benefits, Trends in Benefits, Remuneration, Communication,

Employee
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ÚVOD

Jak bychom nejlépe definovali tu správnou odměnu? Je to výpis z ban-

kovního účtu na začátku následujícího měsíce? Je to možnost pracovat

z domova? Pravidelné výjezdy na pracovní cesty? Pestrý balíček za-

městnaneckých benefitů? Nebo pocit uspokojení z dobře odvedené

práce? Odpověď na tuto otázku je velmi těžké obsáhnout, protože

u každého zaměstnance by se lišila. Z tohoto důvodu je velmi náročné

správně nastavit systém odměňování a zaměstnaneckých výhod. Jak ale

ověřit, zda je systém nastaven správně? Co by mělo být konkrétním

ukazatelem?

Jak již bylo zmíněno, tak každý zaměstnanec vidí odměňování a bene-

fity ze své vlastní perspektivy. Co pro někoho může být nepostrada-

telným benefitem, tak druhý nemusí ocenit.

V současné době se benefity stávají jedním z hlavních lákadel, které

zaměstnavatelé nabízejí vedle mzdy/platu ačkoli benefity nejsou zá-

konem nárokovatelné, tudíž množství a jejich formu si volí každý

zaměstnavatel individuálně, pokud tedy chce benefity poskytovat.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak současní zaměstnanci

z různých oddělení vnímají zaměstnanecké benefity, do jaké míry jim

rozumí a ví, co společnost nabízí.

V teoretické části se zabývám druhy benefitů, jejich daňovou ne/uzna-

telností, jaké jsou nynější trendy v jejich poskytování a také komu-

nikací, která je nedílnou součástí každé společnosti. Komunikace

a benefity totiž spolu úzce souvisí hlavně z hlediska informovanosti

zaměstnanců, na co mají nárok a o co mohou zažádat.

V praktické části se zabývám dotazníkovým šetřením, které jsem po

konzultaci a rozhovoru s jedním zaměstnancem, vytvořila. Shodli jsme

se, že benefity jsou v této firmě velmi palčivým tématem. Zaměstnanci

kolikrát nevědí, co přesně společnost nabízí a leckdy ani nemají

chuť zjistit, jak o daný benefit zažádat.

Cílem praktické části je zjistit, jak zaměstnanci vnímají samotné

benefity, jestli je využívají (případně jak často), zda existují

benefity, které osobně postrádají anebo co konkrétně by na současném

poskytování benefitů změnili.
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1 ODMĚŇOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Odměňování by mělo být jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele

snadno pochopitelné především z hlediska administrativy, dále by

mělo být transparentní a jeho povaha by neměla být diskriminační.

Při rozhodování o výši a způsobu odměňování musí společnost brát

v úvahu několik faktorů jako:

• jak mají být vysoké mzdy;

• jaké by měly být odměny;

• jak upravit odměňování, aby motivovalo;

• jakou roli bude mít náplň práce, osobní schopnosti, výsledky

práce;

• na jaké ukazatele vázat pohyblivou mzdu (a kdy takovou mzdu

vyplácet).

(Urban, 2017, s. 116)

1.1 Rozdělení odměňování

Nynější pojetí odměňování je vnímáno v širším rozsahu. Už neobsahuje

pouze peněžní odměnu, ale také propracovaný systém vzdělávání, mož-

nost kariérního růstu, pochvaly, zařazení na dané pracoviště, při-

dělení určitého zařízení. Dále můžeme zmínit méně hmatatelné odměny,

které souvisejí s celkovou spokojeností zaměstnance v zaměstnání, ať

už se jedná o dobrý pocit z vykonaného úkolu či dosáhnutí pracovního

cíle (Koubek, 2007, s. 283).

Odměňování rozdělujeme do těchto základních úrovní:

1) Základní peněžní odměna

Základní peněžní odměna je pevná mzda/plat, kterou tvoří sazba za

určitou práci popřípadě pracovní místo. Mění se podle toho, jaká je

na danou pozici kladena úroveň práce, případně jaká je požadována

kvalifikace.

2) Zásluhová odměna

Další peněžní odměnou, kterou lze poskytnout, je odměna vztahující

se k pracovnímu výkonu, přínosu, dovednostem popřípadě zkušenostem.

3) Zaměstnanecké benefity

Mezi ně patří například úhrada pojistného, služební auta aj. Za-

městnanecké výhody jsou podrobněji popsány v kapitole 1.1.2.
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4) Příplatky

Příplatky ke mzdě (k platu) jsou vypláceny na základě zvláštních

okolností. Jsou spojeny například s prací v noci, o víkendech,

ve státní svátek, přesčas, aj.

5) Nepeněžní odměny

Nejsou spojeny s konkrétní částkou. Dají se nejlépe vyjádřit kladnými

pocity ze samotné práce (pocit úspěchu, autonomie, užitečnosti)

případně mohou vznikat z pracovního prostředí a kvalitního vedení ze

strany nadřízeného (rozvoj znalostí, zlepšení kvalifikace, leade-

rship) (Armstrong, 2009, s. 25, 26).

1.1.1 Celková odměna

Celková odměna „obsahuje všechny typy odměn – nepřímých i přímých,

vnitřních i vnějších“ (Armstrong, 2009, s. 42, podle Manus a Graham,

2003).

Armstrong (2009, s. 42) uvádí, že se celková odměna dělí na 2 hlavní

kategorie:

1) Transakční odměny, které jsou hmotnými odměnami, patří mezi ně

například peněžní odměny a benefity.

2) Relační (vztahové) odměny, které jsou nehmotné a týkají se roz-

voje, vzdělávání, zážitků z práce.

Obrázek 1 - Model celkové odměny dle Towers Perrin

Zdroj: Armstrong (2009, s. 79) podle Towers Perrin
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„Horní dva kvadranty – peněžní odměny a zaměstnanecké výhody – před-

stavují transakční odměny. Mají v podstatě peněžní povahu a jsou dů-

ležité pro získávání a stabilizaci pracovníků, ale mohou být snadno

konkurenty kopírovány. Naproti tomu relační (nepeněžní) odměny od-

povídající dolním dvěma kvadrantům jsou důležité pro zvyšování hod-

noty horních dvou kvadrantů. Skutečná síla, jak říká, plyne z toho,

když organizace kombinuje relační a transakční odměny“ (Armstrong,

2009, s. 44, 45, podle Thomson, 2005).

1.1.2 Zaměstnanecké benefity

Jedná se o takovou formu odměn, na něž mají zaměstnanci nárok tím,

že pracují v dané společnosti. (Koubek, 2007, s. 319).

Hlavním cílem zaměstnaneckých benefitů je dle Armstronga (2006, s.

729) především:

1) Nabídnout odlišný a jedinečný balíček odměn, který by měl udr-

žet ve společnosti nejen současné zaměstnance, ale také pozi-

tivně ovlivnit získávání nových zaměstnanců.

2) Uspokojit osobní potřeby zaměstnanců.

3) Posílit loajalitu a závazek zaměstnance vůči organizaci.

4) Nabídnout zaměstnancům daňově zvýhodněné odměny.

Armstrong (2006, s. 729, 730) říká, že tyto cíle v sobě přímo neob-

sahují motivování zaměstnanců jako takových. Je to zapříčiněno tím,


[…]


z tohoto hlediska je komunikace směrem k zaměstnancům v pořádku. Je-

likož je tento benefit volitelný, tak je čistě na svobodné vůli

každého zaměstnance, zda chce využít tuto formu spoření a příspěvku

od zaměstnavatele. Jako největší překážku je možné vnímat buďto tedy

nedostatek finančních prostředků anebo fakt, že zaměstnanec o takové

spoření nemá zájem a upřednostňuje okamžitou spotřebu před dlouho-

dobým spořením

do budoucna. V tomto případě bych navrhovala, aby zaměstnavatel zvá-

žil vyšší příspěvky, které by zaměstnancům poskytl.

Jelikož společnost nedisponuje velkým množstvím parkovacích míst

a většina zaměstnanců cestuje do práce hromadnou dopravou, tak je

možné, že jednou z příčin, proč si zaměstnanci nekupují tak často

Firemní produkty je právě z důvodu, že se dají zakoupit pouze po

kartonu a ne po jednotlivém balení (kusech). Druhým důvodem může být

rozmanitost nabídky. Nabídka firemních produktů je proměnlivá a ne-

musí oslovit každého zaměstnance a přimět ho ke koupi produktu, který

nespotřebovává. Řešením by mohl být interní systém případně apli-

kace, přes kterou by si na konkrétní den zaměstnanec mohl objednat

určité množství výrobků, které sám spotřebovává

a ve sjednaný čas by zajel do prodejny a vyzvedl je (tato prodejna

funguje i o víkendu). Hodnoty v Tabulce 19 a připomínky v Tabulce 21

potvrzují toto tvrzení, že zaměstnanci ačkoli tento benefit hodnotí

pozitivně, tak nejsou plně spokojeni s nabídkou produktů.

Dále bych se zaměřila na výsledky šetření z Tabulek 20 a 21, kdy

respondenti měli prostor napsat, jaký benefit jim osobně chybí a co

by případně změnili v poskytování benefitů.

Nemůžeme přehlédnout, že zaměstnancům nejvíce chybí Příspěvek na do-

pravu.

Od společnosti vím, že spousta zaměstnanců denně dojíždí a to nejen

v rámci Prahy, ale také z přilehlých vesnic případně měst a z toho

důvodu by příspěvek na dopravu byl velmi atraktivním benefitem. Dále

Multisport karta, jež držitele opravňuje k 1 vstupu denně do part-

nerského sportoviště (sauna, fitness, bazén, atp.). Ačkoli v rámci

benefitu Kafeterie lze uplatnit body na sportovní vyžití, tak

ve srovnání s tím, co poskytuje karta Multisport je nabídka omezená.
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Z Tabulky 21 vyčteme, že by respondenti změnili Hodnotu stravenek.

V porovnání s okolními restauracemi je hodnota stravenek opravdu

nízká a zaměstnanec musí utratit stravenky 2, aby zaplatil standardní

oběd s polévkou a nápojem. Z tohoto důvodu, by asi nejlepším řešením

bylo navýšit hodnotu stravenky a dorovnat takto i hodnotu stravenky,

kterou nabízí konkurence.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak zaměstnanci z různých

oddělení vnímají zaměstnanecké benefity, do jaké míry jim rozumí

a ví, co společnost nabízí. Dotazníkové šetření bylo postaveno na vý-

zkumných otázkách, které jsou celkem čtyři.

Některé benefity jako například Týden dovolené navíc, Stravenky

a Občerstvení na pracovišti jsou v současné době vnímány jako stan-

dard, proto jsou firmy nuceny nabídnout něco navíc, pokud se chtějí

odlišit, případně zaujmout kandidáty. Se snižující se úrovní neza-

městnanosti jsou firmy postaveny před takovou situaci, že nabídka

benefitů se stává konkurenční výhodou, jež má nalákat nové zaměst-

nance a udržet ty stávající.

Teoretická část této práce shrnula rozdělení odměňování, benefity

z hlediska daňové uznatelnosti, jejich dělení a také trendy v posky-

tování benefitů. Dále funkce komunikace, která je nedílnou částí

jak v interním, tak v externím prostředí. V našem případě jsme uva-

žovali pouze interní komunikaci.

Na teoretickou část navazuje praktická, ve které byla představena

společnost XY a jaké benefity jsou právě v této společnosti poskyto-

vány všem zaměstnancům. Poté jsou zde rozebrány jednotlivé otázky

z dotazníkového šetření, ze kterého jsme chtěli získat informace pro

výzkumné otázky, které byly vytvořeny po konzultaci s jedním zaměst-

nancem společnosti, který pracuje v HR oddělení a konkrétně se zabývá

benefity. Zaměřovali jsme se především na vnímání systému volitel-

ných benefitů Kafeterie, Příspěvek na penzijní připojištění, Slevu

na firemní produkty, zda zaměstnanci ví, jaké všechny benefity spo-

lečnost nabízí a v závěru dotazníku dostali respondenti prostor k vy-

jádření, zda existuje benefit (případně benefity), které v nabídce

postrádají případně, co by chtěli změnit na současné nabídce bene-

fitů. Obě tyto otázky byly otevřené bez možnosti výběru a bylo čistě

jen na zaměstnanci, zda na tuto otázku odpověděl.

Tento dotazník vyplnilo celkem 114 respondentů z cca 370 zaměstnanců,

veškeré výsledky byly použity nejen pro tuto bakalářskou práci, ale

také pro zaměstnance společnosti, který má na starosti systém odmě-

ňování a benefitů a dále zaměstnanci, který má na starosti projekt

ohledně Employer Brandingu. Věřím, že pro společnost XY budou tyto

výsledky užitečné a pomohou ke zlepšení nejen samotného vnímání be-

nefitů, ale také k lepší komunikaci a případně ke vzniku nových be-

nefitů, o které sami zaměstnanci projevili zájem.
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