## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Vnímání zaměstnaneckých benefitů ve společnosti XY</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Petra Hanáková</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> oddělení manažerských studií
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Klára Šimonová
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> MÚVS, oddělení manažerských studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání s tématem zaměstnaneckých benefitů odpovídá očekávaným znalostem u absolventa studijního oboru Personální management v průmyslových podnicích, avšak šíře záběru jej řadí spíše mezi náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno bez výhrad a práce splnila cíle, které si autorka v zadání stanovila.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b> vynikající</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka je aktivní a samostatná a schopná zpracovávat informace, vyhodnocovat je a prezentovat je. Je schopná samostatně tvůrčí práce. Studentka byla od počátku spolupráce schopna samostatně pracovat a přicházet s návrhy řešení; konzultovala průběžně, konzultace se týkaly spíše formálních záležitostí.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je kvalitním odborným textem, staví na výběru kvalitní odborné literatury i vhodně zvolených internetových zdrojích, metodická část je zpracována velmi solidně, data z kvantitativního průzkumu byla využita adekvátně. Doporučení a závěry by měly být v praxi využity, avšak záleží také na zájmu organizace.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální i jazykové stránce je text naprosto v pořádku a naplňuje kritéria kladená na odborný text.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr literatury odpovídá tématu i náročnosti bakalářské práce, k porušení citační etiky nedošlo a bibliografické citace jsou v souladu s citačními normami

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

*funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.5.2018

Podpis: